
52 de 84

Quarta-Feira, 25 de Setembro de 2024•	 Nº 8.255DIÁRIO OFICIAL
PORTARIA Nº 277/2024-SETRAP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE, 
no uso das atribuições que Ihes são conferidas pelo 
Decreto Estadual n° 4649/2024, de 05 de junho de 2024, 
considerando que a Administração Pública deve observar 
o princípio da eficiência previsto no art. 37 da Constituição 
Federal.

Considerando os termos do Ofício nº 210101.0077.290
9.0009/2023-SECRETARIO ADJUNTO/SETRAP

Considerando o Contrato nº 035/2022-SETRAP, 
que entre si celebram a SECRETARIA  DE  
ESTADO  DE  TRANSPORTE  e  a  empresa 
POTENGI EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 
19.443.609/0001-63, cujo objetivo é a contratação de 
empresa para serviços especializados em transportes 
aquaviários (cargas e passageiros) do tipo travessias de 
curta duração, no Rio Jari e no Rio Matapi.

Considerando os dispositivos nos artigos 66 e 67 e da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que disciplinam a 
execução, fiscalização e acompanhamento de obras e 
serviços no âmbito dos contratos celebrados com órgão 
da administração pública.

RESOLVE:

Art.1°- INCLUIR o servidor WILSON ROBSON 
DIAS MALCHER na fiscalização do Contrato nº 
035/2022-SETRAP, observando o fiel cumprimento do 
Contrato e as especificações constantes.

Art.2°- Esta Portaria entra em vigor a contar de sua 
publicação.

Art.3°- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Macapá - AP, 24 de setembro de 2024
MARCOS ALBERTO DE SOUZA JUCÁ
Secretário de Estado de Transporte
<#E.G.B#71988#52#80120/>

Protocolo 71988
.

.  
Secretaria do Trabalho  
e Empreendedorismo

<#E.G.B#71990#52#80122>

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
TERMO DE FOMENTO Nº 002/2024 - SETE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO, Sr. EZEQUIAS COSTA 
FERREIRA, nomeado pelo Decreto nº 0030/2023, 
publicado no DOE nº 7.825 do dia 03 de janeiro de 2023, 
consoante o disposto na Cláusula Sexta do Termo de 
Fomento ora aditado,

RESOLVE:

Prorroga, “de oficio” por mais 70 (setenta) dias, período este 
de atraso na liberação dos recursos, a vigência do Termo 
de Fomento nº 002/2024, formalizado com a OFICINA 

ESCOLA DE LUTHERIA DA AMAZÔNIA, inscrito no 
CNPJ nº 03.470.157/0001-79, para continuidade da 
execução do objeto inicialmente pactuado, ratificando as 
demais Cláusulas do Termo de Fomento não alteradas 
por este instrumento.

O prazo de vigência do Termo de Fomento será da data 
de sua assinatura até 09 de dezembro de 2024.

O presente Termo é assinado em 02(duas) vias, devendo 
ser publicado no Diário Oficial do Estado, em conformidade 
com a legislação vigente, para produzir os efeitos legais.

Data de assinatura: 25 de setembro de 2024.

EZEQUIAS COSTA FERREIRA
Secretário de Estado do Trabalho e Empreendedorismo
Decreto nº 030 de 02 de janeiro de 2023
<#E.G.B#71990#52#80122/>

Protocolo 71990
.

.  
Secretaria de Turismo

<#E.G.B#71942#52#80065>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº
013/2024 - SETUR

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O ESTADO DO AMAPÁ, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR E 
O INSTITUTO DE GESTÃO EM DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E URBANO - INORTE PARA OS FINS ABAIXO 
DECLARADOS.

O ESTADO DO AMAPÁ, por intermédio da Secretaria 
de Estado do Turismo- SETUR/GEA, instituída pela Lei 
n.° 0811 de 20 de fevereiro de 2004 e regulamentada 
pelo Decreto n° 1.994, de 15 de julho de 2004, inscrito no 
CNPJ N° 11.762.219/0001-44, com sede na Rua Binga 
Uchôa, N° 29, Bairro Central, CEP 68906-090, doravante 
denominada Administração Pública Estadual, neste ato 
representada pela Secretária Srª. Syntia Machado dos 
Santos Lamarão, residente e domiciliado na Rua Jovino 
Dinoá, nº 1604, Bairro: Central e o Instituto De Gestão Em 
Desenvolvimento Social E Urbano - INORTE, pessoa 
jurídica de direito privado, situada na Avenida Diógenes 
Silva, nº 393 - C, Bairro do Trem - CEP: 68.901-090, 
Cidade: Macapá, Estado do Amapá, inscrita no CNPJ 
sob nº 07.871.719/0001-47, neste ato representado por 
seu Representante Legal o Sr°. Irandir Balieiro Ferreira, 
devidamente e regularmente inscrito no RG nº 044.598/
AP e CPF sob o nº 341.570.502- 15 a seguir denominado 
OSC, acordam e ajustam firmar o presente TERMO DE 
FOMENTO, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, Decreto 
Estadual nº 6795/2023 e demais legislações pertinentes, 
pelos termos da proposta da OSC e pelas cláusulas a 
seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e 
responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto o “PROJETO: 1ª 
EDIÇÃO DO FESTIVAL GASTRONÔMICO SABORES 
DE FERREIRA GOMES - SABORES, AROMAS E 
HISTÓRIAS AS MARGENS DO RIO ARAGUARI”, 


